
 

 

 

Data di pubblicazione: 11/04/2022
Nome allegato: _DETERMINA 206-22.3.2022_Affidamento
Informatore Prev..pdf
CIG: Z77357DC2B;
Nome procedura: Affidamento diretto - ai sensi l’art.1, comma
2, lett.a) della legge 120/2020, come modificato dall’art.51,
comma 1, del Decreto Legge n.77 del 31/5/2021, convertito in
legge 108/2021 – mediante Trattativa Diretta (TD), su MEPA, nei
confronti dell’operatore Fotolito Moggio S.r.l. (P.I. 11807721003),
per l’assegnazione del servizio di stampa di 2 numeri semestrali
della rivista “Informatore Previdenziale”.



1 
 

INPS 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALE E CENTRALE UNICA ACQUISTI  

 

Determinazione RS30/206/2022 del  22/03/2022  

 

Oggetto:  Affidamento diretto - ai sensi l’art.1, comma 2, lett.a) della legge 120/2020, 
come modificato dall’art.51, comma 1, del Decreto Legge n.77 del 
31/5/2021, convertito in legge 108/2021 – mediante Trattativa Diretta (TD), 
su MEPA, nei confronti dell’operatore Fotolito Moggio S.r.l. (P.I. 
11807721003), per l’assegnazione del servizio di stampa di 2 numeri 
semestrali della rivista “Informatore Previdenziale”. 

   Autorizzazione alla spesa di € 5.300,00, IVA esclusa, corrispondente a € 
5.512,00, IVA 4% inclusa, da imputare al capitolo 5U1104006.01, 
nell’esercizio finanziario 2022. 

               CIG: Z77357DC2B  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTI 

• il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato 
dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il il 
Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, relativo 
alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

• il regolamento di Organizzazione delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS 
adottato con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019 dell’Organo munito dei 
poteri del Consiglio di Amministrazione; 

• la determinazione n. 147 dell’11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei poteri del 
Consiglio di Amministrazione di conferimento dell’incarico triennale di Direttore 
centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti con decorrenza dal 16 
dicembre 2019; 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, 
approvato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 
febbraio 2021 e con deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 
17 marzo 2021; 

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 



2 
 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 
aprile 2016; 

• l’art. 32, comma 2, del D.lgs.vo 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 18 
ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al Codice medesimo svolte dalle stazioni appaltanti, siano 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

• gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono 
a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 
limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

• il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», (c.d. 
decreto “Sblocca Cantieri”) convertito con la Legge 55/2019 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019; 

• la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, 
con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto di bilancio 
preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui alla deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 161 del 29 ottobre 2021; 

• il Decreto legge n.76 del 16/7/2020, convertito in legge 120/2020, avente ad 
oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

• l’art.1, comma 2, lett.a) della legge 120/2020, come modificato dall’art.51, comma 
1, della legge 108/2021 e dal Regolamento della Commissione Europea n.1952 del 
10/11/2021, che, con decorrenza 1/1/2022, consente l’affidamento diretto per lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

• il Decreto legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito in legge 108/2021, recante 
Governance del PNRR e semplificazioni; 

• l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145/2018, ai sensi del quale anche gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0019935 del 28 settembre 2021, il Coordinamento 
Generale Legale ha rappresentato la necessità di commissionare la stampa 
di n. 2.400 copie (suddivise in 2 numeri semestrali da 1.200 copie) della 
rivista “Informatore Previdenziale”; 



3 
 

TENUTO CONTO che la Rivista “Informatore Previdenziale” riveste carattere 
scientifico e tecnico-informativo e assolve ad un compito di rilievo primario 
in quanto pubblica rassegne di giurisprudenza e saggi dottrinali, al fine di 
diffondere, specie negli ambienti forensi e giudiziari, gli orientamenti 
giurisprudenziali e dottrinali favorevoli all’Istituto, garantendo la costante 
comunicazione e l’interscambio con il mondo giudiziario e forense; 

TENUTO CONTO, altresì, che il suddetto periodico è attualmente iscritto al n. 84/2000 
del Registro della Stampa, presso il Tribunale civile di Roma – Sezione per 
la stampa e l’informazione e che la mancata realizzazione del prossimo 
numero della Rivista, entro la fine del mese di aprile 2022, comporterebbe 
la decadenza di cui all’art. 7 della Legge 8 febbraio 1948, n. 47 e la revoca 
dell’iscrizione della Rivista presso il Registro della Stampa; 

VERIFICATO che sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip 
S.p.A., non sono presenti Convenzioni per il servizio che si intende acquisire 
e alle quali poter eventualmente aderire; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato, avviata mediante la richiesta di un 
preventivo, alle società di seguito elencate, iscritte al MEPA per la categoria 
merceologica “Servizi di Stampa e Grafica” quali operatori in possesso dei 
requisiti necessari per la fornitura in parola: 

1. Primaprint S.r.l. – Via dell’Industria 71 - 01100 Viterbo; 
2. Arti Grafiche La Moderna S.r.l.; Via Enrico Fermi, 13 – 00012 – Guidonia 

Montecelio (RM);  
3. Eurolit S.r.l. - Via Bitetto, 39 - 00133 - Roma (RM); 
4. Tiburtini S.r.l - Via delle Case Rosse, 23 – 00131 - Roma; 
5. Fotolito Moggio S.r.l. – Strada Galli, SNC – 00010 – Villa Adriana Tivoli 

(RM); 

PRESO ATTO delle offerte pervenute, riportate nel seguente prospetto: 

Ditta Importo IVA esclusa  

Primaprint S.r.l.           € 10.732,50 

Arti Grafiche La Moderna S.R.L.  € 5.800,00 

Eurolit S.r.l. € 7.300,00 

Tiburtini S.r.l € 6.075,00 

Fotolito Moggio S.r.l. € 5.300,00 

PRESO ATTO che la migliore offerta pervenuta nell’ambito dell’indagine di mercato è 
stata presentata da Fotolito Moggio S.r.l. per un importo pari a € 5.300,00, 
IVA esclusa; 

ATTESO che l’art.1, comma 1, della legge 120/2020, come modificato dall’art.51, 
comma 1, del Decreto legge n.77 del 31/5/2021, convertito in legge 



4 
 

108/2021, prevede che, in deroga all’art.36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO che, in proposito, il citato comma 2, lett.a), dispone l’affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 

PRESO ATTO che la soglia suddetta è stata portata, con decorrenza 1/1/2022, a € 
140.000,00 con il Regolamento della Commissione Europea 1952 del 
10/11/2021, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea del 
11/11/2021. 

TENUTO CONTO che il servizio in esame rientra nella fattispecie sopra richiamata e, 
pertanto, è possibile espletare una procedura di affidamento diretto, 
mediante Trattativa Diretta (TD), su MEPA, nei confronti dell’operatore 
Fotolito Moggio S.r.l. (P.I. 11807721003), al fine di assegnare il servizio di 
stampa della rivista “Informatore Previdenziale” per 2 numeri semestrali; 

PRESO ATTO che la spesa € 5.300,00, IVA esclusa, corrispondente a € 5.512,00, IVA 
4% inclusa, graverà sul capitolo di bilancio 5U1104006.01, nell’esercizio 
finanziario 2022 e che detto importo è ricompreso nel bilancio di previsione 
2022; 

RILEVATO che per gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: Z77357DC2B; 

ATTESO che, in ragione dell’importo complessivo di spesa previsto, nessun contributo 
è richiesto alla stazione appaltante e ai concorrenti a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, in base alla Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 
di detta Autorità recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”; 

VISTO l’art. 31, del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per ogni 
singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 11.10.2017, con cui si specificano ulteriormente i 
requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

PRESO ATTO degli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 
1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del D.Lgs. 
50/2016, relativi agli obblighi di astensione e comunicazione dei conflitti di 
interesse da parte, tra l’altro, del Responsabile Unico del Procedimento; 

INDIVIDUATO nel Dott. Ivano Mannucci, dirigente in forza presso questa Direzione 
centrale, la figura professionale in argomento, in quanto pienamente idonea 
a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 



5 
 

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale sarà individuato un Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101 e 111 del Codice; 

VISTA     la relazione predisposta sull’argomento dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lett.a) della legge 120/2020, come modificato dal 
D.L.77/2021 convertito in legge 108/2021 – mediante Trattativa Diretta (TD), 
su MEPA, nei confronti dell’operatore Fotolito Moggio S.r.l. (P.I. 11807721003), 
volta all’assegnazione del servizio di stampa di 2 numeri semestrali della rivista 
“Informatore Previdenziale”; 

• di autorizzare la spesa complessiva pari a € 5.300,00, IVA esclusa, corrispondente 
a € 5.512,00, IVA 4% inclusa, da imputare al capitolo 5U1104006.01, nell’esercizio 
finanziario 2022; detto importo è ricompreso nel bilancio di previsione 2022; 

• di nominare responsabile del procedimento il Dott. Ivano Mannucci. 

  

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


